turam. hoc est quia nature earum illud repugnat. subaudi in animalibus uero contra Semper enim &c. Sequitur illa pars. Que uero. ubi ut dixi rationē assignat cur uoluptates intellectue fm ueritatem sint meliores. Et nota illud. Natura autem iocūda &c. ubi amplam de naturali uoluptate collige doctrinam. Sequitur ea pars. Nullū

autem. que ē ultima pars huius capituli ubi assignat rationem q̄ accidunt circa uoluptates humanas. secūda ibi. Variatio autem. in prima tria facit. primo reddit causam cur id eueniat q̄ res q̄ diuerse & non unica sint hominī iocūde. ubi doctrinam nota pulchrā. secūdo ibi. Quāobrem. ifert ex dictis corolarie qualis sit dei uoluptas. Habet se quidem deus ad alia entia sicut circulus ad ceteras figuras. est circulus inter figuras eiusdem p̄imetri ī substantia simplicissima: & in capacitāte & uirtute compositissima itaq̄ res quanto simplicior tanto capatior ac p̄fectior. Itemq̄ sicut inter circulū & primam angularem figuram scilicet trigonū eē possunt per additionē angulī infinite figure eiusdem p̄imetri: nulla tamē adequatur circulo in capacitāte sic etiam inter deum & minimā creaturam infinite esse possunt creature maioris ac maioris p̄fectionis. nulla tamē deo adequari poterit. ibi. Non enim. remouet id quod posset obici. Sequit̄ illa pars Variatio autem. ubi causam assignat cur rerum uariatio nobis sit dulcissima. & hoc primo. in fine ibi. De continētia igit̄ & incōtinentia & de uoluptate & dolore dictum ē & quid sit unūquodq̄ ip̄orum. & quomodo alia ip̄orū bona sunt alia mala. Reliquum est ut de amicitia dicamus.

abrodit̄ & in hoc ē cōtinue p̄pter cōplexionē: ac semp̄ ī uehemēti appetitu existūt. Pellit autē uoluptas dolorē: & q̄ cōtraria ē & q̄ contingēs modo sit uehemēs & ob hoc intēperati ac mali fiūt. Que uero sine dolore sunt nō habēt excessū. Sūt aut̄ hec ex his q̄ natura iocūda sunt & nō p̄ accidēs. Dico aut̄ p̄ accidēs illa q̄ medent̄. Quia enī cōtingit mederi patientē sano agēte aliqd ob hoc iocūdū esse uidetur. Natura at̄ iocūda que faciūt opatiōes talis nature. Nullū aut̄ iocūdū semp̄ idē ē: quia nō simplex ē natura nra sed inest qd' aliud fm qd' corruptiua itaq̄ si qd' aliqd agat hoc alteri nature aduersat̄. Cū uero equat neq̄ molestū uidet̄ eē id quod fit neq̄ iocūdū. Nā si alicui⁹ natura simplex sit idē actus iocūdissimus erit Quāobrem deus semp̄ una atq̄ simplici gaudet uoluptate. Nō enī motus dūtaxat ē opatio. Sed imobilitas: & uoluptas magis in quiete ē q̄ in motu. Variatio aut̄ res omniū dulcissima fm poetā p̄pter nequiciā quādā. Ut enim neq̄ hō facile uariat: sic et natura uarietatis indigēs. Nō. n. simplex neq̄ eq̄bil̄. De cōtinētia igit̄ & incōtinentia & de uoluptate & dolore dictum ē & quid sit unūquodq̄ ip̄orum. & quomodo alia ip̄orū bona sunt alia mala. Reliquum est ut de amicitia dicamus.

Incipit liber. viii.

Ost hec. Liber octauus tres continet tractatus. quorum primus est de amicitia inter personas equales. Capitulum primum uidetur totius libri prohemium: quoniam in eo duo prohemialiter facit. primo ostendit per sex rationes ad ciuilem scientiam pertinere amicitie consideratio. quarum secunda ponitur ibi. Res in super. ubi omnia philosophi dicta notabilis. presertim illud. Sine amicis enim nullus eligeret uiuere licet cuncta possideret alia bona. Et intellige uerum esse quando omni genere amicitie priuaretur quod erit si eius solitudo tanta sit ut hominem uidere non possit. Tertia ratio ponitur. Naturam inesse. ubi argumentum habes ciuilem societatem esse naturalem. quarta ibi. Videtur ciuitates. quinta ibi. Et amici si sint. ubi notabilis meliorem esse quam iustitiam amicitiam & charitatem. Idem namque dicit charitas grece quod latine amicitia. nec loquitur hic de charitate infusa: sed de ea que nostris operibus sicut & alie uirtutes comparatur sexta ibi. Nec solum. ubi est argumentum amicitiam esse nobis comparandam. etiam si nihil aliud bonum inde sequeretur. Aliqui etiam sunt qui dicunt eam esse uirtutum optimam: in eius operatione felicitatem consistere. quod aristoteli libro de ciuitate non placet.

Sequitur illa pars. Sed accidunt que sint determinanda circa amicitiam. & facit tria. primo premitte diuersas opiniones. ibi. Hec igitur. secundo dicit que & quales dubitationes sunt ostendende & que determinande.

L

Incipit liber octauus.

Ost hec sequens erit de amicitia tractare. Est. n. uirtus quodam uel cum uirtute. Res insuper sume necessaria in uita. Sine amicis. n. nullus eligeret uiuere: licet cuncta possideret alia bona. Nam & locupletes & in dignitate ac summa potentia constituti plurimum amicis indigere uidentur. Quid. n. prodesset talis prosperitas si beneficii conferendi auferat facultas. Quod maxime fit commendaturque inter amicos. Vel quomodo custodirent seruarenturque sine amicis. Cum quanto plura illa sint tanto magis periculo subiacerent. In paupertate quoque ac reliquis calamitatibus unicuique putatur in amicis esse refugium. Et iuuenibus ad conuersationem errores. Et senibus ad curam observationem auxiliisque illarum rerum que illis desunt propter inbecillitatem. Florentibus autem ad res preclaras: duo sunt euites. Nam & in cognoscendo & in agendo potentiores erunt. Naturamque in esse uidetur ad id quod genitum est ei quod genuit. Et ad id quod genuit: ei quod genitum est. Nec id in hominibus solum uerum etiam in auibus & plerisque animalibus & eiusdem generis inter se ac maxime hominibus. Ex quo fit ut eos homines qui erga ceteros beniuoli sunt laudibus offeramus. Intueri licet in erroribus omnem hominem amicum & familiare quod homini esse. Videtur ciuitates quoque amicitia continere. Et legis latores magis circa illam studet quam circa iustitiam Concordia. n. quodam amicitie uidetur esse. Huic autem maxime legum latores intendunt. Discordiam uero ut rem inimicam expellunt. Et amici si sint nihil opus est iusticia. At si sint iusti nihilominus eis opus est iusticia. Et iustorum maxime amicitia uidetur esse. Nec solum res necessaria est amicitia: uerum etiam honesta. Nam eos qui erga amicos afficiuntur laudamus. Et copiam amicorum unam aliquam honestarum rerum esse dicimus. Sunt etiam qui putent eosdem uiros bonos & amicos. Sed accidunt circa illam dubitationes non paucę. Nam alii posuerunt esse eam similitudinem quandam et ami-

VIII

Tertio ibi. Qui enim excludit quorundam errorem circa amicitie specierum distinctionem. Circa primum facit duo. primo tangit diuersas opiniones de amicitia moralium philosophorum: & hoc in rebus humanis. Et ueritas illius questionis est quod similitudo per se existit causa amicitie. Inimicitie uero per accidens. in quantum impedit

cos similes. Itaque aiunt similem ad similem & cornicem ad cornicem & talia quedam. Alii contra omnes huiusmodi inter se conexos esse aiunt. Atque de his altius naturiusque perquirunt. Euripides quidem inquit amare imbrem terram arefactam. Amare formosum celum imbre grauescens pluuere in terram. Et heraclitus uicissitudinariam comoditatem & ex diuersis pulcherrimam convenientiam & omnia pro lite fieri. Aduersus hos & alii multi. & empedocles. Nam sile: sile appetere. Hec igitur naturalia obmittam. Non enim sunt propria presentis speculationis. Quod uero ad homines & ad mores pertinet ea discutiam. ceu utrum in omnibus sit amicitia uel in aliis hominibus locum non habet. Et utrum amicitie sint species una uel plures. Qui enim speciem unam esse putant ex eo quia recipit magis & minus non sufficiens argumentum ducunt. Nam & illa que alia sunt specie magis & minus recipiunt de quibus superius dictum est. Atebit id autem si amabile inspiciatur non omnino uidetur amari: sed quod amabile est. Hoc autem esse bonum aut iocundum aut utile. uidetur utique esse utile id pro quod efficit bonum aliquod aut uoluptas. Quare amabile utique erit bonum & iocundum ut finis. Vtrum igitur bonum amantem id quod ipsis sit bonum. Discordant enim quandoque ista. Eodem modo circa iocundum. Videtur autem bonum quisque amare sibi & esse simpliciter quidem amabile bonum. Cui autem quod cuique est. Amat uero quisque non quod bonum est sibi: sed quod uidetur.

nere: sed pro specie. scilicet pro honesto: quales sunt uniuersę uirtutes eiusque operationes. iocundum quoque pro illo hic sumi uidetur quod in sensu uoluptatem efficit. utile quidem proprie hic ponitur. ut ea secundum communem usum utilia dicamus quibus bona & iocunda comparamus. Et cum dicitur Atebit id autem. exponere id scilicet determinatio prefatarum dubitationum. secundo ibi. Vtrum igitur. querit utrum homines amet id quod est in se & simpliciter bonum. uel potius id quod sibi existit bonum. tertio ibi. Videtur autem. soluit. ubi nobis plus esse quam stultum id quod est in se bonum amare si tibi non sit bonum. debent itaque homines amare non quod bonum: sed quod sibi existit bonum. quod utrumque simul concurrat: id melius erit. ibi. Amat uero. obicit contra prefatam solutionem. ibi

bonum alterius scilicet honoris aut lucri. secundo ibi. Atque de his recitat diuersas opiniones de amicitia in rebus naturalibus. Et est ueritas quod simile appetit pro se suum simile. contrarium uero per accidens: quia scilicet nobis existit medicamento. quem admodum de uoluptate dictum fuerat. Nobis quoque pro intellectu dictorum in hoc loco opinionem fuisse euripidis celum esse de natura aeris sicut plato ipsum putauerat esse igneum. illud quoque terram arefactam imbrem amare. & formosum celum imbre grauescens amare pluuere in terram. hec & huiusmodi puerilia sunt quoniam nec terra ratione fictitatis desiderat imbrem. imo ut talis est: magis imbrem fugeret nec celum ratione altitudinis id efficit: sed ratione grauitatis ipsius imbris id effectum est. In ultima parte capituli est argumentum nonnunquam specie esse differentia illa que differunt secundum magis & minus. Simile decimo metha. contra eos qui tota die dicunt ea specie non differre que secundum magis & minus differunt.

Atebit id autem. capitulum secundum in quo inuestigat definitionem amicitie. & facit duo. quia primo genus. secundo differentiam. secunda ibi. Cuius tria. Circa primam tria facit. primo distinguit amabile quod est obiectum amicitie in tria. scilicet bonum iocundum utile. quorum prima duo sunt amabile ut finis. Aliud uero ut id quo finis comparatur & acquiritur. Et bonum licet accipit non pro genere.

Nec quicquam soluit prefata oblectatione. dicens sicut est bonum apparatus: sic etiam est amabile apparatus. Itaque id quod uere est bonum simpliciter uere est simpliciter amabile. quod autem alicui est bonum ipsi quoque est amabile. Dicemus igitur unicuique id esse amatum quod sibi est bonum. quod uero non bonum: sed apparatus bonum. non amatum: sed apparatus amatum dici uidebitur. Vel dic breuius quod quicquam id amat quod sibi aut est aut apparet bonum. Cuius tria. hec est secunda pars huius capituli. ubi inuestigat differentias in definitione amicitie ponendas. & primo ostendit amicitiam esse beniuolentiam non omnem: sed reciprocam. Unde nota ex prefatis colligitur genus amicitie quod est beniuolentia. & beniuolentia quod est quasi beniuolentia dicta. si sit reciproca amicitia dicitur. Item nota quod beniuolentia aliquando per speciem dicitur. & tunc non genus: sed amicitie principium dicitur. est etiam nomen generis ut hic. Item nota nomen amicitie aliquando improprie dicitur. & sic amor quilibet sit amicitia dici poterit. hoc itaque modo minus ad infantem filios amicitiam habere dicitur. Alio modo proprie dicitur. & sic a philo huius definitur. Itaque sicut similitudo duas dicitur qualitates: duasque relationes sic & amicitia illa que habet a philo definitur. at per hoc non pauca enodantur conuersiones. Vel adiungendum. si secundo potest secundam differentiam amicitie. que est quod esse debeat beniuolentia non latens. Itaque amicorum utriusque consistere debet de alterius ad ipsum beniuolentia & amore. & hoc inuestigatum rei natura patitur. Itaque amici se ipsos sibi ipsi esse amicos sciunt: aut saltem uterque de utroque hoc ipsum indubie opinatur sibi. Opus est igitur. concludit totam amicitie definitionem. quod uero ultio dicitur propter unum aliquid predictorum. scilicet. utile: delectabile: aut honestum aliquid dicitur id esse tertiam definitionem dicitur: sed potius uidebitur expressio quedam. quam etiam non apponatur satis intelligitur.

Ifferunt autem hec. capitulum tertium duas habet partes. in prima iuxta definitionem trium rerum amabiliu distinguit tres species amicitie. scilicet. utilem delectabilem & honestam. differunt enim potentie habitus & actus per oblectata. secundo de anima. hoc etiam confirmat philosophus: quia circa huiusmodi amabilia esse potest dilectio mutua: non latens. secundo ibi. Qui igitur. persequitur de his. & primo de utili & delectabili. secundo de honesta. ibi. Qui uero. circa primum facit tria. primo ostendit utilem atque delectabilem non per se sed per accidens id est a casu: & per aliud esse amicitiam: quia in his personis non amantur quia tales: sed quia talia afferunt. secundo ibi.

Nec quicquam id refert. Erit enim amabile apparatus. Cuius tria sunt illa propter que amantur in natura quod est inanimatum: non dicitur amicitia. Non enim est in illis reciprocus amor neque uoluntas illorum boni. Nam ridiculum fortassis est uino bonum uelle: sed saluum esse cupit ut habeat ipsum. At oportere aiunt amico bona uelle illi gratia. Et quod ita uolunt bona eos beniuolos appellat. Et si non idem ab illo repeditur. Beniuolentiam enim in repeditibus amicitiam esse.

Vel adiungendum est non latet. Multi enim beniuoli sunt erga illos quos nunquam uiderunt quos eos uiros bonos esse putant & utiles. at que hoc idem fortasse aliquis eorum uicueversa facit. Amicos uero quos quos uocet latentes quemadmodum se inuicem habeant. Opus est igitur ut intelligatur atque beniuolentia sit mutua nec latens ipsos propter unum aliquid quod predictorum.

Ifferunt hec autem specie inter se & amores & amicitie. Sunt autem illarum species tres cum totidem sint amabilia. In singulis enim mutua est dilectio non latens. quod uero se mutuo amant bona sibi inuicem cupiunt hac que amant. Qui igitur propter utilitatem se diligunt: non se ipsos diligunt sed quia ex se ipsis aliquid peruenit bonum. Eodem modo quod propter uoluptatem. Non enim quia tales quod sunt facetos amant sed quia sibi iocunditatem afferunt. Et quod ergo propter utilitatem amant bonum querunt sui. & quod propter uoluptatem iocunditate sui mouentur non que his est quod amatur: sed quia utilis aut iocundus. Sunt itaque huiusmodi amicitie secundum accidens. Non enim quia talis est amatus hac amatur: sed qua afferunt hic quid est bonum aliquid: hi autem uoluptatem.

Itaque tales amicitie facile dissoluntur non in eodem permanetibus. Nam si non amplius iocundi aut utiles sunt amare desistunt: utilitas uero non permanet. Sed alia alia est. Cessante igitur eo propter quod amici erant cessat & amicitia utpote illis in nixa. Videbitur autem huiusmodi amicitia maxime fieri in senibus. Non enim uoluptatem hi sequuntur: sed comoditatem. Iuuenes quoque & uigetes quod cumque utilitati sue studet. Nec sane hi multum in uicem uersant & interdum iocundi non sunt. Itaque ne morum conuersatione indigent ex quibus non peruenit utilitas. Eatenus enim iocundi sunt quatenus spem aliquam habeant boni. In his & hospitalitiam collocarunt. Adolescentium uero amicitie uoluptatis causa institute uidentur. Nam amant secundum affectum: & maxime id sequuntur quod uoluptatem in presentia afferat. Verum id sicut cum etate mutat. Ex quo fit ut fiat amici citoque desistant. Nam si cum uoluptate amicitia mutat. at uoluptatis sceleris est mutatio. Et ad mores proprii sunt iuuenes nam amatoria per affectum & uoluptatem plurimum fit. itaque amat & cito desistunt sepe eadem die propositum mutantes. delectantur autem hi conuersatione & usu. nam per hunc modum amicitia fruntur. Perfecta uero est amicitia bonorum uirorum & uirtute similitum inter se. Hi namque sibi bona similiter mutuo uolunt qua sunt boni. Sunt autem boni per se ipsos. Qui uero amant amicos illorum causa. Hi sunt maxime amici per se ipsos enim sic se habent & non per accidens. Permanet igitur talis amicitia que diu sunt boni uirtus autem res permanens est. Et est uterque simpliciter bonus & amico. nam boni simpliciter boni sunt & inuicem utiles. eodem modo & iocundi. Boni enim iocundi sunt simpliciter ad inuicem. Vnicuique enim uoluptati sunt proprie res bonorum autem tales uel similes. Talis uero amicitia merito durabilis est. Nam conplectitur omnia que in amico esse oportet. Omnis enim amicitia propter bonum est aut simpliciter ut amati & secundum similitudinem quandam. huic autem omnia supradicta insunt per se ipsos nam huic similia & reliqua: quia quodcumque simpli-

Itaque tales. ostendit huiusmodi amicitias esse facile solubiles. cuius causa est: quia amabilia propter que sunt facile cessant. tertio ibi. Videtur autem ostendit quibus hominibus prefate amicitie conueniant. & primo ponit tria genera hominum quibus utilis conuenit. sunt itaque tales senes & iuuenes aut utriusque cupidus. uel ad utilitatem promptus. & hospites. ibi. Adolescentium uero dicitur quibus conueniat uoluptatis amicitia. & hoc primo. tales quidem sunt iuuenes. uoluptates non secundum rationem: sed affectus & uoluptatem. Secundo ibi. Verum id. ostendit bifariam hanc uoluptatis amicitiam esse facile mutabilem. Prima ratio sumitur ex parte uoluptatis. secunda ex parte ipsorum amantium. ibi. Et amores promptus. Sequitur illa pars. Perfecta uero. ubi profertur de honesta amicitia. probans multifariam eam esse perfectam. primo ex eo quod est per se & non per accidens id est non per aliud & a casu. & ex hoc concludit hanc esse maxime amicitiam. uel maximam amicitiam ibi. Qui uero secundo probat illam esse perfectam per hoc quod est permanens. ibi. Permanet igitur. ibi. Et est uterque. ostendit tertio eam esse perfectam per hoc quod ipsi nihil desunt & in hac parte primo ostendit hanc per se includere alia bona que alie due amicitie inportare uidentur. secundo ibi. Talis uero. concludit eam esse ut prius dictum est maxime permanere. tertio ibi. Maxime uero. concludit ipsam fore maximam atque optimam. ibi.

Species igitur. sequitur epilogus. que omnia per te uidentur satis facile puto.

Sunt autem: bifariam probat illam esse raram. secunda ratio ponitur ibi. Preterea. & hec erit grata ratio qua probatur honesta esse perfectam amicitiam. perfectum enim rarum est. Itaque raritas signum est perfectionis. ibi. Qui enim. excludit tactam obiectio nem. ultimo ibi. Hec igitur. epilogando concludit intentum scilicet esse perfectam. Considerandum est sex aut septem esse de ratione perfecte amicitie. Itaque in honesta amicitia uterque amicorum est in se & simpliciter bonus: & est amico bonum. Voluptati quoque ac utilitati: & per se non per aliud permanens atque eadem utriusque ab utroque fiunt. utilis uero & delectabilis eatenus amicitie sunt quatenus hac participat id est aliquam eius partem accipiunt. que plenus intelligitur si consideres esse homines duos eiusdem nature id est complexi onis. eiusdemque etatis: moris atque uirtutis fortuneque & prosperitatis

Ve uero. capitulum quartum in quo perfecta amicitia ad alias comparatur amicitias tria continent. primo in quo conueniant dicit. secundo in quo differant. ibi. Propter uoluptatem. tertio epilogat uniuersa fere dicta de amicitia. ibi. Species igitur. in prima quattuor facere uidetur. primo dicit similitudinem illarum ad perfectam in causa amandi. secundo ibi. Maxime autem. tangit duos modos quibus permanent ille imperfecte amicitie. quorum secundus est. ibi. Sunt item. tertio ibi. Qui uero tangit modum quo in permanente deficient huiusmodi imperfecte amicitie. quarto ibi. Qui autem. dicit mutabilitatis modum utilitatis amicitie. In parte illa Propter uoluptatem duo facit. primo tangit duo quibus ille imperfecte differat a perfecta. quorum secundus ponitur ibi. Solaque bonorum. secundo ibi. Nam cum. dicit tales non esse appellandas amicitias: nisi propter consuetudinem que sic eas appellare consueuerat. ibi.

**L**iter ceter bonum uel iocundum id simpliciter est. Maxime uero hec sunt amabilia & amare & amicitia in his maxime est atque optima. Sunt autem hec amicitie merito rare. nam & que tales sunt pauci ad modum reperiuntur. Preterea consuetudine indiget & tempore. nam iuxta puerbium prius sal illud de quo dicitur comedendum est que se cognoscere possit. nec ante recipiendum est eos esse amicos que alter alteri dignus. amicitia fidusque appareat. Qui. n. prope amicitias constituit amici quod esse uolunt: sed non sunt nisi digni sint amari & id cognoscat. uoluntas enim amicitie celeriter fit sed non amicitia. Hoc igitur & tempore & reliquis perfecta est & fit per hec omnia & filia utriusque ab utroque quod oportet amicis existere.

Ve uero gratia uoluptatis est amicitia similitudinem huiusmodi habet. Nam boni iocundum iocundi sunt. Eodem modo & que propter utilitatem. nam tales mutuo boni sunt. Maxime autem in his amicitia permanet cum equalitas seruetur quemadmodum uoluptas & non solum sic: sed ab eodem ceu facitis & non ut amatori & amato. Non enim hi eisdem rebus delectantur. Sed ille quod aspectu gaudet amati. hic autem obsequio amatoris. Desinente uero etatis flore & amicitia frequenter desinit. Nam huic aspectus non amplius iocundus est. Illi autem non prestat obsequium. Sunt item que permanet si ex consuetudine mores comprobantur & filies sunt. Qui uero non uoluptatem sed utilitatem in amoribus commutant hi & minus sunt amici & permanet. Qui autem propter utilitatem sunt amici sicut cum utilitate mutantur. Non enim amicos sed utilitatem amabant. Propter uoluptatem igitur & utilitatem malos contingit esse amicos inter se & bonos malis & neutrum cuiusque

Propter seipsum autem constat que solos bonos. Nam mali quod non gaudet seipsum nisi aliquid ex inde perueniat commodum Solaque bonorum amicitia sine querela est. Non enim. facile est queque credere aduersus eum quem multo tempore comprobauit persuasitque animo nunquam iniuriatum & quecumque alia munera amicitia requirit. at in aliis nihil uetat talia fieri. nam cum homines etiam illos uocent amicos que propter utilitatem quem

admodum ciuitates. uidentur enim ciuitates societas instituire utilitatis gratia & que propter uoluptatem se mutuo diligunt quemadmodum pueri. Oportet fortasse & nos huiusmodi homines uocare amicos. Species igitur amicitie plures sunt: sed prima atque precipua est bonorum uirorum quia sunt boni. Reliqua uero per similitudinem. Qua enim bonum aliquid aut simile ea amici. Nam quod uoluptatem afficit id est bonum quoddam his que uoluptatem amant. Non autem multum coniunguntur hec. Nec fiunt idem amici propter utilitatem ac uoluptatem. Non enim multum combinantur ea que sunt secundum accidens. In his species amicitia diuisa inter malos erit propter uoluptatem uel propter commoditatem. In hos similes existentes inter bonos autem propter seipsum. nam que sunt boni: & boni quod amici simpliciter. mali uero secundum accidens & per similitudinem.

Tantum in uirtutibus alii secundum habitum alii secundum actum boni dicuntur & sic in amicitia. alii usu communi delectantur & beneficia conferunt. alii dormientes & loci distanti non agunt quod sed sic se habent ut amici agere. loca enim non dissoluunt amicitiam simpliciter sed actionem. Quod si diuturnior sit absentia obliuionem amicitie inducere uidentur. uel id naturam est dictum. Multas amicitias filium dirimit. Non uidentur autem neque senes neque difficiles & queruli ad amicitiam apti quam parum illis est uoluptatis. nemo enim potest illius familiaritate uti que molestiam afferat neque illi que non sit iocundus. maxime autem uidentur natura molestiam fugere & id assistere quod efficiat uoluptatem. Qui autem sese mutuo recipiunt: nec tamen simul uiuunt hi beniuolis magis similes sunt quam amici. Nihil enim tam est amicorum quam simul uiuere. nam utilitatem quidem egeni expetunt At simul uiuere etiam beati. His enim minime conuenit solis uiuere. Conuersari autem simul non est nisi sint iocundi & tales qui eisdem rebus delectentur quod sodalitia habere uidetur.

Maxime quidem igitur est amicitia bonorum uirorum ut iam sepius dictum est. Videtur autem amabile & expetibile simpliciter bonum &

Tantum. capitulum quintum. in quo determinat de amicitia per comparisonem ad eius actum. & facit tria. primo dicit amicitiam quemadmodum et uirtutes distinguendum esse in actum & habitum. secundo ibi. Quod si diuturnior. ostendit amicitiam deficere propter actus defectum. & ostendit trifariam contingere. primo propter diuturnam amicorum absentiam. secundo ibi. Non nominatur. alias non uidentur. ostendit idem contingere propter quorundam ineptitudinem. tertio ibi. Qui autem idem probat esse propter defectum amicabilis conuersationis. & in fine ibi. Maxime quod. concludit bonorum amicitiam esse maximam eiusque rei addit confirmationem.

Similis est. hec est tertia pars huius capituli. ubi primo bifariam probat magis esse similem habitui quam affectui. secunda ratio ibi. Et bona. ibi. Et amantes. respondet plis questionibus que ex prefatis oritur. & hec tamen breuiter dicta de his sufficiat.

**N** difficultibus autem. capitulum sextum in quo determinatur de amicitia per comparisonem ad subiecta scilicet amicos ipsos in quibus subiectatur amicitia. & facit tria. primo ostendit aptitudinem & ineptitudinem quorundam ad amicitiam. & difficiles eos appellat quasi discolori seu discordes dicuntur. hi sunt qui nec aliis nec sibi concordiam habent. ibi. Pluribus uero. est secunda pars. ubi determinat de amicorum multitudinem. Circa quod tria facit. primo trifariam aut quadrifariam probat in amicitia perfecta non esse possibile esse plures habere amicos. secunda ratio ponit ibi. Et simul. tertia ibi. Multos uero. quarta ibi. Et experimento. Secundo ibi cum dicit. Propter utilitatem. ostendit in aliis amicitias esse bene possibile habere plures amicos. tertio ibi. Horum uero. comparat inuicem amicos utiles & delectabiles. & primo rem ipsam proponit. secundo ibi. Magis enim. id bifariam probat. secunda ratio ibi. Beati uero. tertio ibi. Itaque amicos. infert ex predictis correlarium.

**L**iocūdū cuiq; aut qd' sibi est tale bonus aut bono pp't hec utraq;. Similis ē amacio qdē affectui. Amicitia uero habitui. Nā amacio nō minus ad res inanimas ē. ī amore uero respondet cū electiōe. Electio autē ab habitū ē. Et bona uolūt his quos amāt illorū gratia. Non fm affectū sed fm habitū. Et amātes amicū id amāt quod sibi ē bonū. Nā si bonus ē amicus bonus ē q' ē amicus. Vterq; igit' amat sibi bonū & par reddit uoluptati & iocūditati. dicit' enī amicitia eq̄litas. Maxime uero illi q' ē bonorū hec existūt.

**N** difficultibus aut & senibus min⁹ fit amicitia quāto difficultiores sunt & minus usu ceterorū gaudēt. Hec enī maxime uident' amicitia cōtinere & facere. Quapropter iuuenes quidē cito amicitias cōtrahūt. at non senes. non enim fiunt amici his quibus non delectant'. Similiter nec hi q' sūt difficiles. sed tales beniuoli qdē sunt inter se nā appetūt commoditates & p̄mpti sūt ad utilitatē. Amici uero nō mltū sūt. Quia nō familiaritate nec mutua cōuersatiōe gaudent. Quod maxie uidetur amicitia facere Plurib⁹ uero eē amicū fm p̄fectā amicitia non dat' quemadmodū nec amare plures & sil' excessus qdā uidetur. Hoc aut' ad unū fit. Multis uero uni uehemēter placere nō facile ē forte etiā nec bonū esse uidetur. Et expimētū accipe & cōsuetudine fieri quod sūme difficile est p̄pter utilitatē uero & uoluptatē multis placere q's pōt. Multi enim tales & breuis obsega t̄pis. Horū uero magis uidet' amicitia q' puenit ex uoluptate qn eadē ambob⁹ fuerit q. s. mutuo delectēt. atq; eisdē rebus qles sūt iuuenū amicitie. Magis enim ī his īgenitas ē. Que uero pp't utilitatē negociatorū. Beati uero nō indigēt utilitate sed iocūditate. Volūt enī habere aliquos quorum usu delectent'. Molestiā uero paruo sustinent t̄pe. Cōtinue aut' nemo ne bonū qdē tollerat si sibi molestū eēt. Itaq; amicos q̄rūt iocūdōs Oportet aut' & bonos huiusmodi eē etiā ipis.

## VIII

Nā sic illis adsūt cūcta q' adesse debēt amicis. Sed in dignitate cōstituti hoies bifariam uident' amicis uti. Quidā enī illis utiles sūt qdā uero iocūdi. Vtrūq; uero hijdē sint praro contingit. Nā neq; iocūdōs p' uirtutē querūt: nec utiles ad honestatē. sed iocūdōs quidē ad uoluptatē expetūt. astutos uero ad negocia explicanda. hec aut' raro fiūt in eodē. Nā sil' iocūdū & utilē diximus eē studiosum. Sed sup' excellētī nō fit talis amicus nisi uirtute supermineat. aliter uero nō adequat p̄portione is q' inferior est nec frequenter cōsueuerunt tales existere. Sūt igit' he amicitie de quibus dicimus in paritate. Eadē enī fiūt ambobus & inuicē uolūt uel alterū p' altero cōmutāt ceu uoluptatem p' utilitate. Quod uero minus sunt he amicitie & p̄manēt dictū ē prius. Vident' aut' p̄pter similitudinē & dissimilitudinē eiusdē esse ac nō esse amicitie. Nā p' similitudinē eius uidet' amicitie q' ē fm uirtutē. Nā ea quidē uoluptatē cōtinēt. Ista uero utilitatē. Hec aut' existunt & illi. Verū stabilitate & securitate q' he cito intereunt alijq; p̄ multis differunt nō uident' amicitie p̄pter illius dissimilitudinē. St & alia spēs amicitie fm maioritātē. uelut patri ad filiū & seniori ad iuniorē uiroq; ad uxorē & gubernatori oī ad eū qui gubernat'. Sed differūt hec inter se. nā neq; eadē ē patribus ad filios. magistri ad subditos. Quinimo nec patri ad filiū nec filio ad patrē. Neq; uiro ad uxorē uxori ad uirū. Alia enī cuiq; istorū uirtus & opus. Alia etiam p̄pter q' amāt. alie ergo dilectiōes & amicitie. Eadē igit' nō fiunt utriq; ab altero. nec certe querit' sed quotiēs filij parētibus illa tribuūt q' oportet & parentes filiis firma & equalis est amicitia. Correspondentē uero in omnibus que fm maioritatem sunt amicitie dilectionē eē oportet ueluti meliorem magis diligere q' diligere & utiliore & aliorū quecūq; similiter. Quādo enim fm dignitatem diligitur tunc fit quodā modo equalitas qd' porro amicitie uidet' esse.

Sed in dignitate. Hec est tertia pars huius ubi determinat de amicorum diuisione ad diuersa officia deputatorum. & primo ponit idq; probat. secundo ibi. Nam simul. respondet obiectio ni q' posset fieri. tertio ibi. Sunt igitur. ostendit amicitiam in quādam equalitate consistere. quarto ibi. Quod uero. ex prefatis ostendit quomodo utilis & delectabilis se habeāt ad rationem amicitie. Nec plura hic habetis

St autem alia species. tractatus secundus de amicitia in equalium personarum. Capitulum primum de ipsius specierum diuersitate. tres habet partes. in prima primo proponit aliam esse speciem amicitie a prefatis. que est cuiusq; superioris ad inferiores. uelut patri ad filium. seniori ad iuniorē uiro ad uxorem. & omni gubernatori ad eum qui gubernatur. secundo ibi. Sed differunt. ostendit harum amicitiarum adinuenientem differentiam. & eam proponit. secundo eā probat ibi. Alia enim. & hoc facit bifariam. primo quia earum sūt diuersę uirtutes & opera. secundo quia longe alia sunt ea propter q' amant. Eadem igitur. Hec est secunda pars huius capituli. ubi agit de conseruatione huius amicitie. & primo hoc. secundo equalitatem amicitie comparat ad equalitatem

tem iusticie. Ibi. Non similiter. circa primum duo facit. primo dicit hanc esse conseruandam p hoc q; uterq; amicorū alteri tribuit id quod tribuere oportet. secundo ibi. Correspondentem uero. ponit modum huiusmodi retributionis. Non sunt. hic as signat differentia utriusq; equalitatis: iusticie scilicet & amicitie. & facit quattuor. primo hoc dicit. ubi habes argumentū magis peccare cōtra iusticiam qui patrimonium cōmune ineq̄ualiter aut distribunt aut distributum accipiunt q̄ illi q; in cōmerciis inique agunt. secundo ibi. Patet autem. id per signum probat. tertio ibi. Manifestum est. id per tria exempla manifestat. quarto ibi. In his ergo. respondet tacite questionī. Vnde dubitatur. hec ē tertia pars huius capituli. ubi questionem que ex prefatis oritur primo mouet. secundo ibi. Quod si. eam soluit. ubi ad litteram subaudies bona uolumus amico qualis est. Et notatque hic plis dicit. Nec plura addimus.

Identur pleriq; capitulū secundum: in quo ostēdit quomodo amare & amari se habeant ad amicitiam. tres habet partes. circa primum facit tria. primo dicit plerōq; magis uelle amari q̄ amare. tangit quoq; quid ex hoc sequatur. & cur id contingat. secundo ibi. Nec honorem. comparat ip̄m amari ad id quod est honorari. ostendens longe meliorem esse amarem & amicitiam q̄ honorem. Vbi notabis duas causas cur homines plerūq; honorem expetere uideantur. tertio ibi. Videtur autē. ostēdit amicitia magis cōsistere

## L

Nō similiter equale in amicitia & in iusticia se habere uidet. nā in iustis quidē primū illud equale ē quod ē dignitate. Secūdū uero illud quod est quātitate in amicitia uero id quod ē quātitate primo ē loco quod uero ē dignitate loco secūdo. Patet autē si plurima distantia fiat uirtutis aut uicii aut diuiciarū aut alterius rei. Nō enim amplius sunt amici nec dignū id putāt. Manifestissimum ē id in diis quoniā hi plurimū omnibus bonis excellunt. Patet etiā in regibus. nō enim illos dignantur amicitia qui ualde sunt humiliores. Neq; optimus & sapiētissimus eos qui nullius sunt precij. In his ergo nullus prefixus ē termin⁹ quousq; amici. Multis enī ablatiis amicitia adhuc manet. Quod si magnus sit excessus ceu deoꝝ ad homines nō amplius pmanet. Vnde dubitatur an interdū nō optāda sint amicis maxima bona puta ut dii fiat: quoniā non amplius essent amici neq; simpliciter bona. Nā amici quidē bona. Quod si recte dictū ē amicum amico bona cupere illius gratia manere oportet qualiscūq; is ē. Vt homini igitur maxima bona optabit. Sed forte nō omnia. Nam sibiip̄si quisq; maxima bona cupit.

Identur pleriq; per ambitionem amari magis uelle q̄ amare. Ex quo fit ut multi adulescentes ament. Inferior enim amicus est adulator uel fingit quidē tale quiddam. Et magis amare q̄ amari. Amari uero pxime uidetur accedere ad honorationē quod sane pleriq; appetūt. Nec honorem per se expetere uidentur sed per accidens. gaudēt enim multi cum ab his qui in potestatibus cōstituti sunt honorant spe ducti q; putāt si quid opus sit ab illis impetraturos. ut igitur signo bone affectiōis gaudent honore. Qui uero a bonis uiris & scientibus appetūt honorari opinionē sui cōfirmare desiderāt. Gaudent igit q; boni sunt creditēs loquentiū iudicio. Amari autem per seip̄m gaudent. Quapropter uideretur potius utriq; eē q̄ honorari & amicitia p seip̄am esse

## VIII

expetēda. Videt autē magis i exhibēdo amore q̄ i recipiēdo cōsistere. Signū hui⁹ ē q; magis amare gaudēt. q̄dā. n. filios dederūt tollēdos & amat sciētes. Amari uero nō q̄rūt si utraq; fieri nequeāt. Sed satis illis uidet si uideāt in prosperitate cōstitutos. Et amant ip̄e licet illi nō ualeant matri q̄ oportet tribuere p̄pter ignorantia. Cū uero amicitia i amādo magis cōsistat & amantes amicos laudem⁹ amicorū uirtus uidet eē amare. Itaq; in qbus hoc ita fit ut debet hi firmi sunt amici. Et horū amicitia ē p hūc modū ineq̄uales quoq; maxime erunt amici. Nā equari possunt. Et equalitas ac similitudo amicitia. Stabiles enī p seip̄os existētes & inuicē manēt & neq; indigent improborū nec talia ministrāt. Sed ut ita loquar etiā p̄hibēt. Nā honorū ē neq; ip̄os delinquere neq; ip̄os pmittere sibi ministros eē. Mali uero firmitatē nō habēt: neq; enī sibiip̄sis similes p seuerāt & paruo tpe sunt amici gaudentes mutua prauitate. Sed qui sunt utiles & iocūdi magis durāt quo ad enim afferār inuicē uoluptates aut utilitates. Ex contrarijs uero maxime uidet fieri ea amicitia q̄ est p̄pter utilitatē ut pauper diuiti & indectus sapiēti. Cuius enim quisq; indiget id exoptat aliud pro alio affert. Ad hanc qs trahat amatorē & amatū turpe & pulchrū. Quapropter amatores interdū ridiculi uident dignū putātes se amari quēadmodū ip̄si alios amat. nam similiter dignos fortasse exigendū est ita amari q; si non sint tales ridiculū. Forte uero neq; appetūt cōtrariū cōtrarij p se sed p accidēs desiderium aut mediū est hoc enī bonū puta sicco nō fieri molle: sed ad mediū deuenire siccū & calido & aliis. Hec igit delinquant qm̄ alieniora sunt.